
Uchwała Nr XXVIII/708/2000
Rady Miasta Szczecina

z dnia 25 września 2000 r.

w sprawie przyjęcia dla Miasta Szczecina Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 
2000.

Na podstawie art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 
Nr 35, poz. 230; z 1984 r. Nr 34, poz. 184; z 1987 r. Nr 33, poz. 180; z 1989 r. Nr 35, poz. 192; z 1990 r. Nr 34, poz. 198; Nr 73, poz. 431; z 
1991 r. Nr 73, poz. 321; Nr 94, poz. 419; z 1993 r. Nr 40, poz. 184; z 1996 r. Nr 127, poz. 593; z 1997 r. Nr 88, poz. 554; Nr 113, poz. 732; 
Nr 121, poz. 770; z 1998 r. Nr 106, poz. 668; z 2000 r.; Nr 12, poz. 136)

Rada Miasta Szczecina
uchwala, co następuje:

§ 1.

Przyjmuje się dla Miasta Szczecina Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2000, w brzmieniu 
stanowiącym załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2.

Uchwała dotyczy roku budżetowego 2000.

§ 3.

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Szczecina.

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miasta Szczecina
Dominik Górski

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXVIII/708/2000
Rady Miasta Szczecina
z dnia 25 września 2000 r.

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
W SZCZECINIE

NA ROK 2000

WSTĘP
Rada Miasta Szczecina, dostrzegając poważne zagrożenia dla funkcjonowania społeczności lokalnej wynikające z nadużywania 
alkoholu oraz pozostałych problemów alkoholowych, przyjmuje niniejszy program jako wytyczną wiążącą władze i jednostki 
organizacyjne Miasta przy podejmowaniu działań mających na celu :



Poprawę stanu zdrowia, bezpieczeństwa i kultury życia mieszkańców 
Szczecina

CZĘŚĆ I.

1. CEL PROGRAMU.

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i zmniejszanie 
rozmiarów tych, które aktualnie występują na terenie Szczecina zwiększenie 
zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami 
alkoholowymi.

2. Realizacja ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi z późniejszymi zmianami, na bazie Narodowego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Powyższe cele realizowane są poprzez samodzielne działania władz i jednostek organizacyjnych Miasta oraz we współpracy z instytucjami, 
stowarzyszeniami, osobami fizycznymi i podmiotami zainteresowanymi w osiągnięciu celów programu.

2. METODY REALIZACJI.
1. Zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież
Metody :

• ograniczanie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez niepełnoletnich,
• wdrażanie nowoczesnych programów profilaktycznych i metod uczenia postaw i 

umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu,
• przeciwdziałanie akcjom promującym picie alkoholu przez młodzież,
• interwencje profilaktyczne wobec grup podwyższonego ryzyka (w szczególności: 

dzieci z rodzin alkoholowych, mieszkańcy internatów, hoteli oraz innych środowisk 
skupiających młodych ludzi),

• edukacja rodziców i wychowawców w zakresie pomagania młodzieży w 
utrzymywaniu abstynencji,

• prowadzenie badań zmierzających do określenia obszarów deficytu wiedzy 
dotyczących korzystania z alkoholu i jego nadużywania, wśród młodzieży Szczecina.

2. Zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnienia.
Metody:

• uczenie wczesnego rozpoznania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu 
uzależniania się,

• uczenie osobistych umiejętności kontrolowania rozmiarów i wzorów picia,
• zwiększanie skuteczności interwencji wobec zaburzeń zachowania, wynikających z 

nadmiernego picia,
• prowadzenie edukacji profilaktycznej i działań naprawczych w środowisku osób 

bezdomnych i bezrobotnych.

3. Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych.
Metody :

• zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych i 
psychoterapeutycznych,



• poprawa skuteczności profesjonalnej terapii uzależnień i innych usług leczniczych 
(m.in. psychiatrycznych, internistycznych),

• wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy.

4. Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych 
nadużywaniem alkoholu.
Metody :

• wprowadzanie do podstawowej opieki zdrowotnej metod wczesnego diagnozowania 
zagrożeń zdrowotnych związanych z piciem oraz interwencji uczących abstynencji, 
ograniczania lub kontrolowania picia ( Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki 
Społecznej z dnia 05 marca 1998 roku, z późniejszymi zmianami, w sprawie 
zakładów lecznictwa odwykowego oraz udziału placówek podstawowej opieki 
zdrowotnej w sprawowaniu opieki nad osobami uzależnionymi od alkoholu),

• edukacja społeczna poprzez czasopisma, audycje radiowe i telewizyjne o zakresie 
lokalnym, na temat sytuacji i czynników ryzyka oraz sposobów zapobiegania 
zagrożeniom alkoholowym,

• promowanie abstynencji.

5. Zmniejszanie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego 
/przemocy i zaniedbania/.
Metody:

• zwiększenie skuteczności interwencji prawnych i administracyjnych, wobec przemocy 
i innych zaburzeń funkcjonowania rodziny, powodowanych przez picie alkoholu,

• zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy 
psychologicznej i społecznej dla członków rodzin, zlecanie tych zadań instytucjom i 
organizacjom pozarządowym,

• inicjowanie i wspieranie stowarzyszeń samoobrony i środowiskowych grup społecznej 
obrony przed przemocą.

6. Zmniejszanie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych spowodowanych 
przez pracowników nadużywających alkoholu.
Metody :

• szkolenie nadzoru oraz wolontariuszy w zakresie wczesnego rozpoznawania i 
interwencji,

• ułatwianie pracownikom nadmiernie pijącym oraz uzależnionym, dostępu do pomocy 
profesjonalnych placówek odwykowych i środowisk samopomocowych,

• promowanie kampanii edukacyjnych w miejscu pracy i programów zakładowych, 
mających na celu ochronę zasobów ludzkich,

• prowadzenie stałej edukacji profilaktycznej w środowisku bezrobotnych, jako 
środowisku wysokiego ryzyka.

7. Zmniejszenie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszania prawa i 
porządku publicznego.
Metody :

• kierowanie sprawców przestępstw, w szczególności sprawców przemocy w rodzinie, 
na specjalistyczne zajęcia (w ramach programu przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie, programu rozwoju osobistego, programu resocjalizacji itp.),



• zmniejszenie ilości osób prowadzących pojazdy w stanie nietrzeźwym, przez 
wdrażanie specjalnych programów edukacyjnych dla kierowców we wszystkich 
miejskich ośrodkach szkolenia zawodowego.

8. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym.
Metody :

• szczegółowa ewidencja wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
oraz kontrola przestrzegania warunków określonych przedmiotową ustawą,

• cofanie tych zezwoleń w przypadkach naruszenia przepisów prawa przez 
przedsiębiorców i ścisła współpraca w tym zakresie z Inspekcją Handlową,

• rozszerzenie zakresu interwencji Straży Miejskiej wobec nielegalnego handlu i 
łamania przepisów ustawy oraz prawa lokalnego,

• wyraźne zobowiązanie w umowach, firm reklamowych, do nieumieszczania reklam 
napojów alkoholowych na terenie Miasta,

• prowadzenie kampanii edukacyjnej wśród sprzedawców napojów alkoholowych, że 
alkohol nie jest zwykłym produktem spożywczym, jakie powoduje skutki jego 
spożywanie i nadużywanie oraz wdrażanie zasad przestrzegania ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

• zlecenie prowadzenia monitoringu zespołom eksperckim w zakresie ilości i rodzaju 
napojów alkoholowych spożywanych przez mieszkańców Miasta w tym również 
napojów niskoalkoholowych tzw. “ piwa bezalkoholowego”.

9. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych.
Metody :

• wdrażanie do życia społecznego i gospodarczego postaw wspomagających racjonalną 
kontrolę nad obecnością alkoholu w życiu codziennym,

• budowanie akceptacji społecznej dla niezbędnych decyzji, które częściowo 
ograniczają dostępność i zmniejszają swobodę konsumpcji alkoholu,

• propagowanie abstynencji i powściągliwości w spożywaniu alkoholu, jako wzorów 
postępowania, specyficznych dla grup społecznych o wysokim prestiżu,

• przyjęcie zasady, że kampanie wyborcze oraz imprezy o charakterze masowym 
organizuje się na terenie Miasta bez pomocy alkoholu,

• wdrażanie profesjonalnych kampanii edukacyjnych, wykorzystując wszelkie 
możliwości środków społecznej komunikacji w tym zwyczajowo przyjętych przez 
lokalne środowiska,

10. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji 
programu.
Metody :

• prowadzenie wyodrębnionej ewidencji wpływów za korzystanie z zezwolenia na 
sprzedaż alkoholu, wg aktualnej ceny spirytusu luksusowego oraz dopłat, zgodnie do 
złożonych oświadczeń o ilości sprzedanego alkoholu w roku poprzednim, przez 
przedsiębiorców prowadzących sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych,

• wsparcie materialne, edukacyjne i lokalowe dla podmiotów niepublicznych 
zajmujących się statutowo rozwiązywaniem problemów alkoholowych na terenie 
Miasta,



• zawieranie wieloletnich umów i porozumień na realizację zadań z zakresu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych Miasta z podmiotami nie związanymi z 
budżetem Miasta lub zlecanie tych zadań,

• pozyskiwanie realizatorów programu w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, poprzez udzielanie pomocy merytorycznej i finansowej 
osobom fizycznym podnoszącym kwalifikacje lub doskonalenie zawodowe 

Podstawa prawna: rozporządzenie ministrów edukacji narodowej oraz pracy i polityki socjalnej z dnia 12 października 1993 r. w sprawie 
zasad i warunków podnoszenia kwalifikacji zawodowych i wykształcenia ogólnego dorosłych Dz.U. nr 103, poz.472).

• przyjmowanie, w ciągu bieżącego roku budżetowego, ofert programowych i 
wniosków o dofinansowanie na następny rok budżetowy, składanych przez instytucje i 
osoby fizyczne oraz stowarzyszenia zgodnie z procedurą ustaloną Uchwałą Nr 
XIV/458/99 Rady Miasta z dnia 11 października 1999 r. w sprawie polityki Miasta 
Szczecina wobec organizacji pozarządowych,

• finansowanie ofert i wniosków o dofinansowanie w bieżącym roku budżetowym w 
zależności od stanu wpływu dodatkowych środków do budżetu Miasta za korzystanie 
z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,

• inicjowanie i wspieranie finansowe programów badań naukowych dotyczących 
mechanizmów uzależnienia, współuzależnienia oraz weryfikujących skuteczność 
oddziaływań profilaktycznych i terapeutycznych na terenie Miasta,

• wykorzystywanie dostępnych zasobów merytorycznych i organizacyjnych 
Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie, 
Pełnomocnika Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, a także Urzędu Miejskiego oraz współpracujących z nimi 
instytucji, przygotowujących rozwiązania technologiczne i koncepcyjne,

• wydatki na realizację niniejszego programu ujmuje się w planie budżetowym Miasta 
w dziale 85 – Ochrona Zdrowia, rozdział 8536 – Przeciwdziałanie Alkoholizmowi 
oraz w dziale 89 – Różna działalność, 8981 – izby wytrzeźwień.

3. SPRZEDAŻ NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH
Przepisy prawa lokalnego dotyczące:

• ustalenia dla Miasta liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
zawierających powyżej 4,5% alkoholu przeznaczonych do spożycia poza
miejscem sprzedaży,

• zasady usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych oraz warunki 
sprzedaży tych napojów,

• zasady wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza miejscem 
sprzedaży oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami, określa się 
odrębną Uchwałą Rady Miasta Szczecina.

CZĘŚĆ II. 
Struktura i zawartość niniejszego gminnego programu jest pochodną wymienionych w przedmiotowej ustawie – art. 4 1 -
szczegółowych zadań własnych gminy.
Do opracowania niniejszego programu wykorzystano “Katalog działań rekomendowanych do realizacji w ramach gminnych 
programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych” wydany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Warszawie, działającej na podstawie art. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.



Katalog o którym mowa powyżej otrzymał pozytywną opinię Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunkowych w stanowisku 
podjętym dnia 22 października 1998 roku.

A. FINANSOWANIE PROGRAMU :
Dotacje lub inne formy dofinansowania mogą być udzielane jednostkom Miasta oraz instytucjom nie związanym z budżetem Miasta 
i organizacjom pozarządowym, które spełniają kryteria określone w niniejszym programie i realizują zgodnie ze swoim statutem 
zadania wchodzące w zakres profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz w uzasadnionych przypadkach, tym które 
prowadzą działalność na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów innych uzależnień w szczególności w środowisku dzieci i 
młodzieży ( narkotyki, leki itp.)
Ww. jednostki mogą również uzyskać dotację na realizację:

• autorskich programów profilaktycznych odpowiadających standardom 
wyznaczonym przez technologie profilaktyczne, tj. kompletny (godzinowy) 
scenariusz zajęć, zaplanowana ewaluacja, profesjonalnie przygotowani 
realizatorzy,

• autorskich programów psychoterapeutycznych dla osób uzależnionych od 
alkoholu, oraz członków rodzin alkoholików lub osób nadużywających alkoholu, 
a także ofiar przemocy domowej ( dorosłych i dzieci).

Powyższe finansowanie nie wymaga procedury przetargowej, zasada ta nie dotyczy przedsięwzięć ( np. lokalnych kampanii 
edukacyjnych, druku i dystrybucji wydawnictw, organizacji masowych imprez profilaktycznych itp.), których koszt przekracza 
3.000,- euro (w przeliczeniu na aktualną wartość w zł ).
Do składanej oferty należy dołączyć zgodę autorów (autora) na realizację ww. programów w Szczecinie przez składającego ofertę.

B. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU :
Na podstawie art. 18 2 – przedmiotowej ustawy, źródłem finansowania są dodatkowe środki pochodzące z opłat za korzystanie z 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz:

• dotacje celowe budżetu państwa skierowane do Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych lub bezpośrednio do samorządu – w 
zależności od charakteru zadania, które ma być realizowane,

• środki własne samorządu – inne niż wyżej wymienione – wskazane przez Radę 
Miasta wraz z określeniem przeznaczenia. Dotyczy to przypadku, gdy 
zapewnione ustawą środki finansowe nie wystarczą na realizację któregoś z 
zadań zawartych w gminnym programie.

Ponadto zadania gminnego programu mogą być finansowane ze środków pochodzących z innych źródeł:

• darowizn i składek,
• wpływu z imprez organizowanych w celu uzyskania środków na cele związane z 

przeciwdziałaniem alkoholizmowi,
• wpływu na realizację zadań sponsorowanych przez różne instytucje, ośrodki, 

osoby prywatne,

C. ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ PROGRAMU:

1. wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikających z 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
niniejszego programu ujmuje się corocznie w planach budżetowych Miasta w 
dziale 85 – ochrona zdrowia, rozdział 8536 – przeciwdziałanie alkoholizmowi 
oraz w dziale 89 – Różna działalność, rozdział 8981 – izby Wytrzeźwień,

2. ujęcie w planie budżetowym na dany rok nie stanowi o przyznaniu dotacji lub 
innej formy finansowania,

3. dysponentem ww. środków jest dyrektor wydziału odpowiedzialnego za ochronę 
zdrowia Miasta, który przyznaje a w uzasadnionych przypadkach cofa dotacje 
lub inną formę finansowania,



4. uruchomienie środków następuje na podstawie umowy, porozumienia lub 
zlecenia Miasta.

D. SPOSÓB POZYSKIWANIA REALIZATORÓW PROGRAMU.

• zlecanie instytucjom wykonanie określonych zadań programu na podstawie 
umów cywilno – prawnych,

• zlecanie organizacjom pozarządowym wykonanie określonych zadań programu 
na podstawie kontraktów, przyznanych grantów lub małych dotacji , zgodnie do 
uchwały Rady Miasta w sprawie współpracy z organizacjami pozarządowymi,

• finansowanie ofert lub ich zakup od osób prawnych i fizycznych, na podstawie 
umów cywilno – prawnych,

• ogłaszanie konkursów ofert na tematyczne zadania programu ( np. szkolenia, 
imprezy itp.) wg zapotrzebowania,

• wyszukiwanie osób przygotowanych profesjonalnie do działań i pracy w zakresie 
programu, wspieranie ich doskonalenia zawodowego, zawieranie umów-zleceń na 
realizację określonych zadań programu,

• pozyskiwanie wolontariuszy do pomocy w realizacji programu, poprzez 
dofinansowywanie ich udziału w szkoleniach, warsztatach, seminariach, obozach 
szkoleniowych itp.

E. SPOSÓB KONTROLI REALIZACJI PROGRAMU.
Rada Miasta dokonuje oceny realizacji ustawy oraz gminnego programu na podstawie:

• rocznego sprawozdania Zarządu Miasta w trybie realizacji uchwał Rady Miasta,
• merytorycznej opinii Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z 

realizacji gminnego programu,
• rocznego sprawozdania Komisji Rewizyjnej Rady Miasta z kontroli realizacji 

uchwal.

F. INNE POSTANOWIENIA
Dochody z opłat za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych i nie wydatkowane w danym roku na realizację 
gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych powiększają kwotę wydatków na realizację tego 
programu w następnym roku budżetowym.





CZĘŚĆ III
ZADANIA, TERMINY I REALIZATORZY PROGRAMU

Poniżej zamieszczone zadania uwzględniają oferty i wnioski składane w roku 1999 przez instytucje i organizacje z terenu Miasta Szczecina, na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych w 2000 roku.

Zadania Realizatorzy Termin
1 2 3

Wyposażenie członków Komisji RPA oraz pracowników UM w zbiory przepisów dotyczących alkoholizmu i 
narkomanii.

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Miesiąc marzec

Zakup czasopisma “ Zagrożenia i profilaktyka” 500 egzemplarzy miesięcznie, dla różnych środowisk /szkolnych, 
zawodowych, samopomocy, opieki społecznej i zdrowotnej/. 

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Od kwietnia do końca 
roku

Zakup materiałów dla 30 uczestników Korespondencyjnej Szkoły Profilaktyki Uzależnień. W celu podniesienia 
kwalifikacji specjalistów i wolontariuszy do realizacji profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Miasto 
pokryje koszty materiałów szkoleniowych dla słuchaczy Korespondencyjnej Szkoły Profilaktyki Uzależnień z terenu 
Miasta Szczecina, na trzech kierunkach:

• Studium Wiedzy o Alkoholu; 
• Studium Wiedzy o Narkotykach; 
• Wademekum Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Słuchacze ww. studium, winni uzyskać rekomendację Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu Miasta w 
Szczecinie indywidualnie lub zbiorowo na kwestionariuszu zgłoszeniowym.
Centrum przyjmować będzie zgłoszenia do ww. szkoły do 15 października 2000 r. Miasto pokryje koszty na 
podstawie odrębnego zlecenia zawierającego imienną listę słuchaczy, którzy otrzymali rekomendację, o której mowa 
powyżej. 

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Cały rok

Adaptacja i wyposażenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej ul. Słowackiego 13 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, ul. 
Sikorskiego 3

I półrocze

Dowóz 130 uczestników szkolenia ART. (nauczyciele i wychowawcy), na 5 –
dniowe zajęcia do Mrzeżyna. Zlecenie dla firmy transportowej.

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Miesiąc maj

Dowóz 60 uczestników szkolenia dla pracowników socjalnych, na 5 – dniowe 
zajęcia do Mrzeżyna. Zlecenie dla firmy transportowej.

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Miesiąc sierpień

Wydruki materiałów - zlecenia : poligrafia UM, drukarnie itp. Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Cały rok



Opracowanie interdyscyplinarnego programu i systemu przeciwdziałaniu patologii społecznej (alkoholizm, 
narkomania, lekomania itp.). Zatrudnienie do ww. opracowań niezbędnych ekspertów lub specjalistów oraz pokrycie 
kosztów z tym związanych.

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie

Miesiąc czerwiec 
- lipiec

Remonty: 
a) Hostel Ośrodka Interwencji Kryzysowej, ul. Wiślana 
b) Ośrodek Profilaktyczno Terapeutyczny Interwencji Kryzysowej

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie i TBS

Do końca roku

Przeciwdziałanie alkoholizmowi:

• posiedzenia plenarne komisji, 
• posiedzenia zespołów ( podkomisji),
• obsługa punktów konsultacyjnych (członkowie komisji),
• obsługa pozostałych punktów konsultacyjnych (umowa-zlecenie),
• wywiady środowiskowe (umowa-zlecenie),
• opinie -  lekarz biegły sądowy, 

pozostała działalność wynikająca z ustawy.

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Obsługa Komisji Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej

Cały rok

Autorski program pod nazwą “DĄB”: z zakresu psychoprofilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z 
uzależnień, w szczególności dla dzieci i młodzieży. Realizacja programu odbywa się nieodpłatnie na rzecz 
mieszkańców Szczecina. W Ośrodku przy ul. Goleniowskiej 67 oraz na terenie Miasta Szczecina, MOK prowadzić 
będzie:

1. Działania profilaktyczne i alternatywne:

• podstawowa edukacja na temat przyczyn powstawania i objawów 
uzależnienia oraz współuzależnienia,

• treningi asertywnych zachowań abstynenckich, 
• przeciwstawianie powstawaniu uzależnienienia poprzez rozwijanie 

indywidualnych zdolności oraz alternatywne zainteresowania dzieci i 
młodzieży,

• dostarczanie wiedzy i uświadomienia ogromu strat powodowanych 
przez używanie i nadużywanie środków psychoaktywnych ( alkohol, 
narkotyki, tytoń, leki itp.)

prowadzenie nauki alternatywnych form spędzania czasu wolnego bez alkoholu i innych środków psychoaktywnych.

Miejski Ośrodek Kultury, 
Szczecin, ul. Goleniowska 67

Jednostka miasta
Cały rok



2. Działania naprawcze:

• udzielanie bezpośredniej pomocy indywidualnej i grupowej w 
utrzymaniu abstynencji,

• nauka i warsztaty psychologiczne w poznawaniu funkcjonowania 
rodzin alkoholowych,

• uczenie umiejętności rozwiązywania problemów uzależnienia i 
współuzaleznienia,

• motywowanie do podjęcia leczenia lub zachowania abstynencji we 
wczesnych fazach uzależnienia,

• promowanie oferty terapeutycznej dla osób uzależnionych oraz 
pijących szkodliwie 

• poznawanie oferty terapeutycznej dla współuzależnionych

Jak wyżej
Jak wyżej

Dofinansowanie szkolenia pedagogów na specjalistycznych kursach z zakresu zapobiegania zażywania środków 
psychoaktywnych (alkohol, leki, narkotyki, tytoń itp.) przez młodzież oraz realizacja programów i zajęć 
profilaktycznych mających na celu promowanie zdrowego stylu życia, (wolnego od alkoholu lub innych środków 
uzależniających) w placówkach oświatowych na terenie Miasta Szczecina, w tym:

• zakup niezbędnych materiałów szkoleniowych,
• organizacja i dofinansowanie szkolenia pedagogów i nauczycieli,
• realizacja programów profilaktycznych bezpośrednio w szkołach 
• ( między innymi: Program 7 Kroków "Elementarz II" , "NOE" "Spójrz 

Inaczej" oraz inne wg zapotrzebowania),
• organizacja spektakli lub imprez o ww. tematyce w szkołach.

Poradnie Psychologiczno Pedagogiczne 
Miasta (plan do realizacji).
Jednostki miasta

Cały rok

Dofinansowanie wyjazdu 76 dzieci, podopiecznych Pogotowia Opiekuńczego na zajęcia integracyjne w czasie 
wizyty w Jednostce Marynarki Wojennej VIII Flotylli Obrony Wybrzeża w Świnoujściu.

Pogotowie Opiekuńcze im. Konstantego 
Maciejewicza, Szczecin, ul. Łabędzia 4.
Jednostka Miasta.

Miesiąc czerwiec

Refundacja kosztów realizacji zadań własnych gminy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych Miasta, określonych w części I niniejszego programu.
Realizacja zadań, o których mowa powyżej, świadczona jest nieodpłatnie na rzecz mieszkańców Szczecina. A 
refundacja kosztów, o których mowa, obejmuje świadczenia OTUA, nieobjęte finansowaniem przez

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej - Ośrodek 
Terapii Uzależnień od Alkoholu 
Szczecin, ul. Ostrowska 7.

Cały rok



Zachodniopomorską Regionalną Kasę Chorych lub finansowanych przez ww. Kasę w stopniu niedostatecznym,
Zadania obejmują:

• zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia 
rodzinnego w tym przemocy i zaniedbywania,

• zmniejszenie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych 
spowodowanych przez pracowników nadużywających alkoholu,

• zmniejszanie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszania prawa i 
porządku publicznego,

• zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież,
• zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnienia,
• zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób 

uzależnionych.

a w szczególności OTUA realizuje:
a) Ponadpodstawową ofertę psychoterapeutyczną dla osób uzależnionych od alkoholu:

• program zapobiegania nawrotom choroby,
• trening asertywnych zachowań abstynenckich (odmawianie picia 

alkoholu),praca nad psychologicznymi mechanizmami uzależnienia.

b) Ponadpodstawową ofertę psychoterapeutyczną dla osób współuzależnionych:

• trening asertywnych zachowań współuzaleznienia, 
• realizacja programu II-stopnia dla zaawansowanych, 
• zajęcia dla dorosłych dzieci alkoholików (DDA),
• trening radzenia sobie ze stresem (główny czynnik zaburzeń 

psychosomatycznych).

Dofinansowanie realizacji programu promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uzależnień pt. “DZIĘKUJĘ NIE” 
dla 15 wychowanków Ośrodka w trakcie imprezy integracyjnej “ Spotkania z Ceramiką”.

Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy Nr 2, 
Szczecin, u. Jagiellońska 65
Jednostka Miasta

Miesiąc maj

Dofinansowanie działalności Klubu Abstynenta "MEWA", Szczecin, ul. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej
Szczecin, ul. Jedności Narodowej 42

Cały rok



Staromłyńska 21, prowadzącego działalność i zajęcia mające na celu:

• ograniczenie spożywania i nadużywania alkoholu,
• nabywanie umiejętności zdrowego i trzeźwego stylu życia w 

odniesieniu do pojedynczego człowieka jak i całej rodziny,
• propagowanie trzeźwości i abstynencji w lokalnym środowisku,
• podnoszenie motywacji do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby 

nadużywające alkoholu,
• nabywanie umiejętności do życia w abstynencji po leczeniu 

odwykowym,

Zapewnia się możliwość korzystania z Klubu Abstynenta wszystkim osobom, bez względu na przynależność do 
Klubu, jednak w sposób zorganizowany zgodnie z tygodniowym rozkładem zajęć. Rozkład zajęć winien być 
uwidoczniony przy wejściu do Klubu Abstynenta.
Klub Abstynenta stanowi też miejsce organizowania i prowadzenia grup samopomocowych w problemie 
alkoholowym na warunkach określonych przez Dyrektora Zakładu Opieki Zdrowotnej

Dofinansowanie kolonii terapeutycznych i socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin najuboższych, 
dysfunkcyjnych, alkoholowych.
Akcja “ Lato ‘ 2000”.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie
Szczecin, ul. Sikorskiego 3

Miesiąc lipiec i sierpień

Szkolenie dla 120 nauczycieli i wychowawców 5 dniowa sesja realizatorów programu “Trening Zastępowania 
Agresji (ART.)” – zakwaterowanie i wyżywienie oraz zapewnienie sal do wykładów i treningów psychologicznych.

Ośrodek Rehabilitacyjno Wypoczynkowy
AGAWA, Mrzeżyno, ul. Śliska 5

Miesiąc maj

Organizacja:

• wyjazdu 30 osób: “ Młodzieżowi Liderzy rok szkolny 1999/2000” na 
IX Zlot Rodzin Abstynenckich – TATRY ‘ 2000.

• wyjazdu na międzynarodowy obóz szkoleniowo – wypoczynkowy dla 
5 osób wolontariuszy wyróżniających się w pracy z młodzieżą ze 
środowisk podwyższonego ryzyka: “Szkoła Liderów – Litwa ‘ 2000”

Polska Fundacja Dobrych Templariuszy
Oddział Szczecin, ul. Kolumba 60

- kwiecień/maj

- lipiec

Organizacja szkolenia dla 60 nauczycieli i wychowawców 4 dniowa sesja realizatorów programu “DZIĘKUJĘ 
NIE” oraz “DZIĘKUJĘ NIE – BIS”– zakwaterowanie i wyżywienie oraz zapewnienie sal do wykładów i treningów 

psychologicznych.

Ośrodek Rehabilitacyjno 
Wypoczynkowy
AGAWA, Mrzeżyno, ul. Śliska 5 lub 
alternatywnie w Szczecinie

wrzesień
październik



Organizacja szkolenia dla 120 nauczycieli, psychologów i wychowawców 5 dniowa sesja realizatorów programu 
“Polska bez narkotyków” – zakwaterowanie i wyżywienie oraz zapewnienie sal do wykładów i treningów 

psychologicznych.

Ośrodek Rehabilitacyjno 
Wypoczynkowy
AGAWA, Mrzeżyno, ul. Śliska 5 lub 
alternatywnie w Szczecinie

wrzesień
październik

Szkolenie dla 65 pracowników socjalnych 5 dniowa sesja realizatorów programu krótkiej interwencji 
“ZATRZYMAJ SIĘ” – zakwaterowanie i wyżywienie oraz zapewnienie sal do wykładów i treningów 

psychologicznych.

Ośrodek Rehabilitacyjno Wypoczynkowy
AGAWA, Mrzeżyno, ul. Śliska 5

- sierpień

Organizacja: Międzynarodowej Konferencji z udziałem przedstawicieli organizacji pozarządowych Polski, Szwecji, 
Estonii, Rosji i Litwy zajmujących się zapobieganiu powstawaniu patologii społecznych (alkoholizm, narkomania 

itp.) 

Zarząd Miasta
Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej 
Pozarządowe organizacje trzeźwościowe

IV kwartał

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych
Dofinansowanie działalności Klubu Abstynenta "AGORA - 303", Szczecin, ul. Pocztowa 5, prowadzącego 
działalność i zajęcia mające na celu:

• ograniczenie spożywania i nadużywania alkoholu,
• nabywanie umiejętności zdrowego i trzeźwego stylu życia w 

odniesieniu do pojedynczego człowieka jak i całej rodziny,
• propagowanie trzeźwości i abstynencji w lokalnym środowisku,
• podnoszenie motywacji do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby 

nadużywające alkoholu,
• nabywanie umiejętności do życia w abstynencji po leczeniu 

odwykowym
• organizacja obozów terapeutycznych dla rodzin oraz dzieci i 

młodzieży z terenu oddziaływania

Zapewnia się możliwość korzystania z Klubu Abstynenta wszystkim osobom, bez względu na przynależność do 
Klubu, jednak w sposób zorganizowany zgodnie z tygodniowym rozkładem zajęć. Rozkład zajęć winien być 
uwidoczniony przy wejściu do Klubu Abstynenta.
Klub Abstynenta stanowi też miejsce organizowania i prowadzenia grup samopomocowych w problemie 
alkoholowym na warunkach określonych przez Zarząd Stowarzyszenia.

Szczecińskie Stowarzyszenie Abstynentów “AGORA-303”, 
70-357 Szczecin, ul. Pocztowa 5,

Cały rok

Dofinansowanie wdrożenia projektu programu terapeutów ulicznych. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci
Zarząd Wojewódzki
Szczecin, ul. Jarowita 2

II półrocze



Dofinansowanie działalności Klubu Abstynenta, Szczecin – Dąbie,

ul. Goleniowska 31, prowadzącego działalność i zajęcia mające na celu:

• ograniczenie spożywania i nadużywania alkoholu,
• nabywanie umiejętności zdrowego i trzeźwego stylu życia w 

odniesieniu do pojedynczego człowieka jak i całej rodziny,
• propagowanie trzeźwości i abstynencji w lokalnym środowisku,
• podnoszenie motywacji do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby 

nadużywające alkoholu,
• nabywanie umiejętności do życia w abstynencji po leczeniu 

odwykowym
• organizacja obozów terapeutycznych dla rodzin oraz dzieci i 

młodzieży z terenu oddziaływania

Zapewnia się możliwość korzystania z Klubu Abstynenta wszystkim osobom, bez względu na przynależność do 
Klubu, jednak w sposób zorganizowany zgodnie z tygodniowym rozkładem zajęć. Rozkład zajęć winien być 
uwidoczniony przy wejściu do Klubu Abstynenta.
Klub Abstynenta stanowi też miejsce organizowania i prowadzenia grup samopomocowych w problemie 
alkoholowym na warunkach określonych przez Zarząd Stowarzyszenia.

Stowarzyszenie Życia w Trzeźwości Klub 
Abstynenta DELTA
Szczecin, ul. Goleniowska 31

Cały rok

Dofinansowanie działalności na rzecz osób bezdomnych z terenu Miasta 
Szczecina w dziedzinie: pomocy psychospołecznej i prawnej oraz zwiększenia 
dostępności terapeutycznej:

• dyżury terapeutów i specjalistów odwykowych,
• grupa wsparcia dla osób nadużywających alkoholu
• grupa zajęciowa dla osób uzależnionych po leczeniu odwykowym,
• grupa edukacyjna (zajęcia i warsztaty resocjalizacyjne; porządkowanie 

zachowań i spraw osobistych),

grupa problemowa dla bezrobotnych (nabywanie umiejętności socjo-społecznych).

Polsko Belgijskie Towarzystwo Pomocy 
Socjalnej
SZCZECIN – ANTWERPIA.
Szczecin, ul. Hryniewieckiego 4

Cały rok

Dofinansowanie działalności mającej na celu niesienie pomocy psychospołecznej i socjalnej osobom bezdomnym, w 
szczególności osobom u których występują problemy socjo społeczne spowodowane nadużywaniem alkoholu lub 

Caritas Archidiecezji Szczecińsko Kamieńskiej
Szczecin, ul. Królowej Korony Polskiej 27

Cały rok



chorobą alkoholową (ZZA) – Zespół Zależności Alkoholowej. 
Pomoc, o której mowa, świadczona jest nieodpłatnie. 

Caritas realizuje powyższą działalność w dwóch placówkach:

1. Noclegownia im. Matki Teresy z Kalkuty, ul. Racibora 62.
2. Dom Pielęgnacyjno–Opiekuńczy dla Mężczyzn i Noclegownia dla 

Kobiet, ul. Strzałowska 24,
w postaci następujących zadań:

• dyżury terapeutów i specjalistów odwykowych,
• grupa wsparcia dla osób nadużywających alkoholu

( zajęcia i oddziaływania motywujące do podjęcia 
leczenia odwykowego ),

• grupa zajęciowa dla osób uzależnionych po leczeniu 
odwykowym,

• grupa edukacyjna (zajęcia i warsztaty resocjalizacyjne; 
porządkowanie zachowań i spraw osobistych),

• grupa problemowa dla bezrobotnych 
(nabywanie umiejętności socjo-społecznych ).

Dofinansowanie kosztów działalności statutowej Komitetu mającej na celu niesienie pomocy psychospołecznej i 
prawnej dzieciom pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym a w szczególności przeciwdziałanie przemocy 
alkoholowej w tych rodzinach. Dofinansowanie obejmuje zakup kserokopiarki i komputera.

Terenowy Komitet Ochrony Praw dziecka
Szczecin, ul. Pocztowa 12

Cały rok

Dotacja przedmiotowa do działalności, stanowiącej kontynuację działań z lat ubiegłych, mającą na celu niesienie 
pomocy psycho-społecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, a w szczególności 
ochrony przed przemocą w rodzinie oraz świadczenie pomocy socjalnej, w szczególności dzieciom i młodzieży z 
rodzin określonych powyżej. Pomoc, o której mowa, świadczona jest nieodpłatnie na rzecz mieszkańców Szczecina. 
Oddział realizuje powyższą działalność w placówkach;

1. Pozarządowy Ośrodek Informacji i Pomocy Rodzinie “ERKA I”, 
Szczecin, ul. Kolumba 60

2. “ERKA II”, Szczecin, ul. Stołczyńska 161, 

Oddział Polskiej Fundacji Dobrych Templariuszy w Szczecinie,
Szczecin, ul. Kolumba 60,

Cały rok



w postaci następujących zadań:

• dyżury terapeutów ( codziennie w godzinach pracy Ośrodka)
• dyżury specjalistów:

psycholog ( 3 x w tygodniu, łącznie 12 tygodniowo) 
pedagog ( wg zapotrzebowania grupy dziecięcej),
prawnik ( 1 x w tygodniu)
seksuolog ( wg zapotrzebowania)

• instruktorzy : terapii zajęciowej, socjoterapii oraz rehabilitacji ruchowe
• grupa terapeutyczna dla sprawców przemocy z psychologiem 

( grupa do 20 osób 1 x tygodniowo od 2 do 3 godzin )
• grupa wsparcia dla ofiar przemocy ( 1 grupa do 15 osób 3 godz 

tygodniowo)
• grupa wsparcia dla dorosłych dzieci alkoholików (DDA) ( grupa do 15 

osób 1 x w tygodniu )
• grupa terapeutyczna dla dorosłych dzieci alkoholików (DDA) z

psychologiem (grupa 15 osób 2 x w tygodniu, zajęcia 3 godzinne w 
cyklu 6-cio miesięcznym)

• grupa zajęciowa dla dzieci w wieku przedszkolnym 
( w zależności od potrzeb - zabezpieczająca zajęcia dla rodziców )

• grupy edukacyjne dla rodzin
(3 grupy do 30 osób x 3 godziny tygodniowo, w cyklu 5 tygodniowym) 

• grupa edukacyjna dla młodzieży 
( 2 x w tygodniu 3 godziny, grupa do 20 osób )

• grupa zajęciowa dla dzieci i młodzieży 
(w kategorii wieku do lat 12 i powyżej)

• grupy problemowe dla współuzależnionych ( dorośli ) 
( grupa do 50 osób 1 x w tygodniu do 3 godzin )

• grupy problemowe dla współuzależnionych ( młodzież)
( grupa 15 osób x 3 godz tygodniowo ciąg dalszy po programie 



edukacyjnym )
• świetlica środowiskowa z dożywianiem dla 35 dzieci

(codziennie w dni nauki szkolnej )
• punkt konsultacyjny przeciwdziałania przemocy z telefonem 

( codziennie w godz od 14 - 21 )
• organizacja imprez okolicznościowych oraz obozów, kolonii, 

półkolonii terapeutycznych, na podstawie odrębnego zlecenia Miasta, 
w szczególności dla dzieci skupionych w ośrodku,

• ustawiczne szkolenie pracowników oraz monitorowanie ich pracy w 
zakresie pomagania i pierwszego kontaktu oraz przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie.

Powyżej wymienione Ośrodki prowadzą również działania , których celem jest udzielanie pomocy osobom lub 
rodzinom znajdującym się w sytuacji kryzysowej w maksymalnie krótkim czasie, działania te realizowane są w 
postaci następujących zadań:

• zapewnienie ochrony i bezpieczeństwa ofiarom przemocy,
• organizowanie lokalnego systemu społecznego wsparcia dla osób lub 

rodzin wymagających takiego wsparcia, a żyjących w izolacji 
społecznej,

• krótkoterminową psychoterapię kryzysową, zarówno dla ofiar jak i 
sprawców dysfunkcji rodziny,

• współpracę z innymi instytucjami (służba zdrowia, policja, pomoc 
społeczna, domy dla bezdomnych, ośrodki terapeutyczne i interwencji 
kryzysowej, oświata, prokuratura, sądownictwo),

• systematyczne doszkalanie pracowników w zakresie diagnozowania 
problemu, interwencji w środowisku w zakresie prawa,

• organizowanie specjalistycznych szkoleń w zakresie interwencji 
kryzysowej, w tym przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• porady i konsultacje. 

Dofinansowanie realizacji zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz realizacji Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Cały rok



zadań statutowych Stowarzyszenia a w szczególności: 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, 
pomocy psychospołecznej i socjalnej oraz ochrony przed przemocą w 
rodzinie,

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 
na temat zagrożeń wynikających z używania środków 
psychoaktywnych w szczególności dla dzieci i młodzieży 
( alkohol, narkotyki, leki, itp.).

Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej
Szczecin, ul. Gryfińska 151

• realizacja programów informacyjnych i profilaktycznych,
• nauka alternatywnego spędzania czasu wolnego przez młodzież,
• zatrudnienie opiekunów w świetlicach oraz pracowników 

świadczących pomoc psychospołeczną i prawną,
• pomoc socjalną rodzinom alkoholowym w trakcie terapii,
• organizacja kolonii i obozów socjoterapeutycznych.

Stowarzyszenie realizuje powyższą działalność w placówkach:

• Centrum Pomocy Rodzinie, Szczecin, ul. Gryfińska 151, 
• Ośrodek Fundacji Światło Życie, ul. Piaseczna 4, 
• Świetlice środowiskowo-terapeutyczne przy parafiach kościelnych na 

terenie Miasta Szczecina.

Dofinansowanie: szkolenia wolontariuszy i profesjonalistów dyżurujących przy “ Szczecińskim Telefonie Zaufania”. 
Dofinansowanie obejmuje szkolenia krajowe, regionalne i lokalne. W szkoleniach lokalnych i regionalnych biorą 
udział członkowie organizacji pozarządowych z terenu Miasta, realizujący statutowe zadania w zakresie pomagania i 
pierwszego kontaktu.

Polskie Towarzystwo Pomocy Telefonicznej, Oddział terenowy 
w Szczecinie, ul. Wielkopolska 32.

Cały rok



Dofinansowanie działalności statutowej oraz działalności mającej na celu niesienie pomocy psychospołecznej, 
prawnej i socjalnej rodzinom w których występują problemy alkoholowe a w szczególności ochrony przed przemocą 
w rodzinie. Pomoc, o której mowa, świadczona jest nieodpłatnie na rzecz mieszkańców Szczecina. Ośrodek realizuje 
powyższą działalność w postaci następujących zadań:

• grupa wsparcia dla ofiar przemocy,
• grupa wsparcia z psychologiem dla dorosłych dzieci alkoholików 

(DDA), 
• grupa zajęciowa dla dzieci w wieku przedszkolnym,
• grupa edukacyjne dla rodzin,
• grupa edukacyjna dla młodzieży,
• grupa problemowa dla współuzależnionych ( dorośli ), 

Fundacji "Światło- Życie" w Katowicach,
Ośrodek w Szczecinie,
Szczecin, ul. Piaseczna 4

Cały rok

• grupa problemowa dla współuzależnionych ( młodzież),

ponadto:

• organizacja imprez okolicznościowych, w szczególności dla dzieci 
skupionych w ośrodku, 

• organizacja obozów terapeutycznych (kolonii, półkolonii itp.), po 
spełnieniu wymogów organizacji terapiiw trakcie wypoczynku,

• noclegi i wyżywienie dla ofiar przemocy w rodzinie wg kalkulacji 
zaakceptowanej w umowie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie 
w Szczecinie, ul. Sikorskiego 3, na podstawie odrębnego zlecenia,

• współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie, ul. Słowackiego 13, 

• ustawiczne szkolenie pracowników oraz monitorowanie ich pracy w 
zakresie

• pomagania i pierwszego kontaktu.

Dotacja przedmiotowa do Poradni Profilaktyczno Społecznej w której Oddział prowadzić będzie działalność i 
zajęcia mające na celu pomoc terapeutyczną, socjoterapeutyczną oraz psychospołeczną i prawną w postaci 
następujących zadań:

Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych “ 
Powrót z U “
Oddział Wojewódzki w Szczecinie
Szczecin, ul. Szczerbcowa 1 

Cały rok



• prowadzenie grupy terapeutycznej 12 godzin w miesiącu ( psycholog ),
• prowadzenie terapii, psychoterapii indywidualnej 48 godzin w 

miesiącu superwizja zajęć 3 godziny w miesiącu ( psycholog ),
• superwizja pracy 3 godziny w miesiącu ( lekarz psychiatra ),
• prowadzenie grupy terapeutyczno edukacyjnej ( pedagog koterapeuta ),
• superwizja pracy 3 godziny w miesiącu ( terapeuta ),
• prowadzenie zajęć terapeutyczno integracyjnych w świetlicy 

środowiskowej,
• indywidualne rozmowy psychologa i pedagoga oraz praca z rodziną 

wg zapotrzebowania,

• organizacja wyjazdów na warsztaty plenerowe dla dzieci ze świetlicy 
środowiskowej w grupach do 20 osób 3 x do roku,

• organizacja obozu integracyjno terapeutycznego dla dzieci ze świetlicy 
środowiskowej, 
Oddział udostępnia możliwość korzystania z Poradni i Świetlicy 
Środowiskowej wszystkim osobom, bez względu na przynależność do 
Towarzystwa, jednak w sposób zorganizowany zgodnie z rozkładem 
zajęć. Rozkład zajęć winien być uwidoczniony przy wejściu do 
Poradni i Świetlicy

Dotacja przedmiotowa do wdrożenia na terenie Miasta Szczecina autorskich programów z zakresu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów wynikających z uzależnień:
I. Program "Alkohol i Narkotyki na Świecie - Polska Bez Narkotyków"
Program jest kontynuacją działań z lat 1998/99 i obejmuje tworzenie oraz działanie młodzieżowych grup profilaktyki 
alkoholizmu i narkomanii. 
Celem programu jest szkolenie certyfikujące realizatorów programu. W roku 2000 Centrum przygotuje i zrealizuje 4 
dniowe szkolenie specjalistyczne z dziedziny uzależnień dla grupy 120 profesjonalistów, prowadzących profilaktykę 
uzależnień wśród młodzieży (ze szkół podstawowych i ponad podstawowych, placówek wychowawczych, świetlic 
środowiskowych i socjoterapeutycznych, poradni uzależnień itp.). Program zaleca aby jedna przeszkolona osoba 
prowadziła kilka cykli profilaktycznych w grupach 10-15 osobowych i w efekcie oddziaływaniem profilaktycznym 
powinno zostać objętych w pierwszym cyklu od 1500-1950 osób (uczniów, wychowanków). Pozostałe cykle w 
praktyce będą realizowane bezkosztowo. 
Zespół autorski prowadzi doradztwo w rozwiązywaniu bieżących problemów realizacyjnych. 

Pozarządowe Centrum Informacji o Alkoholu i Narkotykach 
(ADIC)
Polska Fundacja IOGT 
Warszawa, ul. Bagno 7 / 28

wrzesień



Centrum przygotuje 120 pakietów edukacyjno - profilaktycznych do wielokrotnego wykorzystania. 

Uczestnicy szkolenia otrzymują ww. pakiety nieodpłatnie (zawierające 6 dokumentalnych filmów video i pomoce 
dydaktyczne oraz materiały informacyjne).
Centrum dokona naboru uczestników do realizacji ww. programu w uzgodnieniu z Wydziałem Edukacji Urzędu 
Miasta w Szczecinie. Ponadto Centrum przeprowadzi badania potrzeb uczestników programu w zakresie profilaktyki 
uzależnień. Opracowane badania Centrum przekaże nieodpłatnie Miastu.
II. Szkolenie w programie przeciwdziałania agresji wśród młodzieży w szkołach i placówkach oświatowych, 
związanej z nadużywaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. “ TRENING ZASTĘPOWANIA 
AGRESJI” 

( ART) .
Program jest wielopoziomowy, a realizacja programu polega m.in. na przeuczeniu agresywnych zachowań młodzieży 
na zachowania prospołeczne, połączonym z oddziaływaniem na środowisko (szkoła, rodzina). Program realizować 
będą specjalnie przygotowani i przeszkoleni pedagodzy i psycholodzy, pracujący z młodzieżą agresywną i zagrożoną 
uzależnieniami, ze szkół, placówek wychowawczych, ośrodków kuratorskich itp.
Wdrożenie obejmuje: 

• okres przygotowawczy, w którym nastąpi adaptacja programu do 
lokalnych warunków, przygotowane zostaną materiały szkoleniowe 
oraz dokonany zostanie nabór 120 osobowej grupy doświadczonych 
pedagogów i psychologów do szkolenia specjalistycznego, grupa ta 
wymaga rekomendacji Wydziału Edukacji Miasta,

• podstawowe 5 dniowe stacjonarne szkolenie specjalistyczne 
pedagogów i psychologów - 40 godzin szkolenia stacjonarnego + 15 
godzin praktyki, 

maj

• 10 - tygodniowe “Treningi Zastępowania Agresji” dla młodzieży 
zagrożonej. Treningi prowadzą osoby przeszkolone (jak wyżej) w 
grupach 6 - 8 osobowych. Program treningów jest ściśle 
ustrukturowany i obejmuje uczenie umiejętności społecznych, 
zachowań alternatywnych wobec agresji, kontroli stresu, gniewu oraz 
wychowanie moralne (naukę wartości).Wskazany jest, w zależności od 
możliwości, udział rodziców i rodzeństwa. Przez okres 6 miesięcy 
wsparcie konsultacyjne tych działań zapewni zespół szkolący,

• 1 dniowe spotkania superwizyjne,
• ocenę skuteczności wdrożenia programu.

Cały rok



III. Program krótkiej interwencji profilaktycznej w zakresie nadużywania alkoholu -"PIJ MNIEJ".
Uczestnicy: lekarze medycyny rodzinnej oraz średni i wyższy personel medyczny podstawowej opieki zdrowotnej 
Szczecina.
Program stanowi kontynuację działań z lat poprzednich i jest realizowany we współpracy międzynarodowej ze 
Światową Organizacją Zdrowia (WHO).
Realizacja programu w roku bieżącym, obejmująca około 250 lekarzy i pielęgniarek, składa się z następujących 
zadań:

1. podsumowanie programu “ PIJ MNIEJ” w Szczecinie w latach 1995-
1999, zebranie materiałów (informacji, sprawozdań, protokołów) od 
realizatorów programu,

2. zorganizowanie i przeprowadzenie 1-dniowej konferencji lekarskiej nt. 
krótkiej interwencji,

3. dostarczenie lekarzom stosującym program, uzupełniających 
materiałów dla pacjentów (podstawki, testy, broszury, plakaty itp.)

4. pomoc techniczna, doradztwo i monitorowanie przez okres do 6 
miesięcy,

�� publikacja materiałów z konferencji nt. skuteczności wdrażania i 
realizacji programu.

IV. Szkolenie pracowników socjalnych MOPR w profilaktyce alkoholizmu. 
Program minimalnej interwencji “ ZATRZYMAJ SIĘ”.
Celem szkolenia jest przygotowanie 60 pracowników socjalnych do minimalnej interwencji profilaktycznej 
dotyczącej alkoholu, na bazie programu i materiałów przygotowanych specjalnie dla Miasta Szczecina w roku 1999, 
na podstawie odrębnej umowy.
Szkolenie obejmuje następujące zagadnienia:

• wzory nadużywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych,
• zespół uzależnienia od alkoholu,
• diagnoza,
• postępowanie z osobami nadużywającymi alkoholu,
• interwencje rodzinne,
• zadania pracownika socjalnego w interwencjach środowiskowych,
• zasady krótkiej i minimalnej interwencji,
• nawiązywanie kontaktu z osobą nadużywającą alkoholu,

Sierpień

październik



• wyposażenie uczestników w pakiety profilaktyczne.

W szkoleniu uwzględnia się również tematykę tzw. “ wypalenia zawodowego”.
V. Szkolenie nauczycieli i pedagogów szkolnych w programie wychowania w trzeźwości i profilaktyki uzależnień 
"DZIĘKUJĘ NIE" oraz szkolenie drugiego stopnia (instruktorskie) dla nauczycieli i pedagogów szkolnych 
"DZIĘKUJĘ NIE - BIS"

• Centrum dokona wdrożenia profilaktycznego programu wychowania w 
trzeźwości “Dziękuję Nie” w 30 klasach Szkół Podstawowych Miasta 
w I półroczu roku szkolnego 2000/2001. W tym celu Centrum 
przeszkoli 30 realizatorów: nauczycieli i wychowawców na 
specjalistycznych zajęciach. Imienną listę realizatorów z podaniem 
miejsca realizacji (nr szkoły, klasa) Centrum przekaże Miastu po 
zakończeniu szkolenia.

• Program "Dziękuję Nie" obejmuje nauczycieli i wychowawców, 
którzy odbyli instruktaż podstawowy i zrealizowali program "Dziękuję 
Nie" w swoim środowisku. Centrum, przeszkoli 30 nauczycieli i 
wychowawców, o których mowa powyżej, do realizacji programu 
"Diękuję Nie - bis", który ma na celu:

• dostarczenie uzupełniającej wiedzy o zagadnieniach nadużywania 
alkoholu i narkomanii wśród młodzieży;

• wyposażenia zainteresowanych nauczycieli w umiejętności 
instruktorskie, potwierdzone sprawdzianem praktycznym i 
odpowiednim certyfikatem, odnawianym w odstępach 2 - letnich;

• rozwinięcie umiejętności organizowania środowiskowych programów 
profilaktycznych w szkole i jej otoczeniu.

Centrum dostarczy zainteresowanym osobom niezbędne materiały do samokształcenia oraz przeprowadzi 
sprawdziany praktyczne monitorowane przez okres nie krótszy niż 6 - miesięcy po odbyciu szkolenia. Szkolenie ww. 
osób odbędzie się na trzydniowej sesji wyjazdowej.

Pozostałe zadania - nie wymienione, realizowane w miarę zapotrzebowania 
oraz posiadanych środków finansowych na realizację zadań programu.

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Cały rok




